DJ 2813

SUPLEMENTO 1
10/02/2012

DDiiáárriioo  ddaa  JJuussttiiççaa
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL – ESTADO DO TOCANTINS

SEÇÃO I TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CRIADO PELO ATO 02/89 DE 17/01/1989–ANO XXIV–DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2813 SUPLEMENTO 1–PALMAS, SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2012

(DISPONIBILIZAÇÃO)

DIRETORIA GERAL .................................................................................................... 1

TRIBUNAL PLENO...................................................................................................... 1

DIRETORIA GERAL
Portaria

Processo Nº 12.0.000005776-0

PORTARIA Nº 45/2012 - GAPRE/DIGER/ASJUADMDG, de 06 de fevereiro de 2012.

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto Judiciário nº 302/2009, art. 1º, XVI, bem como de acordo com os parágrafos 1º,
2º e 3º do Art. 6º da Instrução Normativa nº 004/2007, considerando a solicitação contida
no Processo nº 12.0.000005776-0, resolve conceder à Juíza de Direito de 1ª Entrância
Luciana Costa Aglantzakis, matrícula 291050, o pagamento de ajuda de custo, no valor
de R$ 106,88 (cento e seis reais e oitenta e oito centavos), em razão de seus
deslocamentos à Comarca de Natividade-TO, para realizar as atividades judiciais da
referida comarca, em razão de substituição automática.

Publique-se.

Assinado eletronicamente por José Machado dos Santos em 08/02/2012
Diretor Geral

Processo Nº 12.0.000005776-0

PORTARIA Nº 44/2012 - GAPRE/DIGER/ASJUADMDG, de 06 de fevereiro de 2012.

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto Judiciário nº 302/2009, art. 1º, XVI, de acordo com a Resolução nº 021/2011 do
Tribunal Pleno, considerando a solicitação contida no processo nº 12.0.000005776-0,
resolve conceder à Juíza de Direito de 1ª Entrância Luciana Costa Aglantzakis,
Matrícula 291050, o pagamento de 01 (uma) diária, no valor de R$ 300,00 (trezentos
reais), por seus deslocamentos à Natividade-TO, para realizar as atividades judiciais da
referida comarca, em razão de substituição automática.

Publique-se.

Assinado eletronicamente por José Machado dos Santos em 08/02/2012
Diretor Geral

TRIBUNAL PLENO
SECRETÁRIO: WAGNE ALVES DE LIMA

Pauta

(PAUTA Nº 03/2012)

1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA ADMINISTRATIVA

Serão julgados em sessão extraordinária, pelo
colendo Tribunal Pleno do egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, em Palmas
- TO, no dia 13 (treze) do mês de fevereiro do ano dois mil e doze (2012), segunda-feira,
a partir das 9 horas, ou nas sessões posteriores quer ordinárias, quer extraordinárias, os
feitos abaixo relacionados, assim como os adiados ou constantes de pautas já publicadas:

SESSÃO ADMINISTRATIVA
FEITOS A SEREM JULGADOS

01. AUTOS ADMINISTRATIVOS ADM-CGJ Nº 2361-06
ORIGEM: COMARCA DE PALMAS
REQUERENTE: CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
REQUERIDO: Z. L.
RELATORA: DESEMBARGADORA ANGELA PRUDENTE-CORREGEDORA GERAL DA
JUSTIÇA

02. PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR PAD-TJ Nº 1506/08
ORIGEM: CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
REQUERENTE: CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
REQUERIDO: M. A. S. C.
ADVOGADOS: REMILSON AIRES CAVALCANTE E RONALDO ANDRÉ MORETTI
CAMPOS
REELATOR: DESEMBARGADOR LUIZ GADOTTI

03. SINDICÂNCIA Nº 1526/11
ORIGEM: COMARCA DE ANANÁS
SINDICANTE: CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
SINDICADO: A. I. R. S.
ADVOGADOS: MAURÍCIO CORDENONZI, ROGER DE MELLO OTTAÑO, ROGÉRIO
GOMES COELHO, RENATO DUARTE BEZERRA
RELATORA: DESEMBARGADORA ANGELA PRUDENTE-CORREGEDORA GERAL DA
JUSTIÇA

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO do Egrégio Tribunal de Justiça do
Estado do Tocantins, em Palmas, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2012. (a)Wagne
Alves de Lima-Secretário do Tribunal Pleno

Intimação De Acórdão

AGRAVO REGIMENTAL NA AÇÃO PENAL ORIGINÁRIA 1679
Referente: Procedimento Administrativo nº2009/2333, da PGJ-TO.
Agravante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS
Advogado: Hélio Miranda
Agravado: LUIZ ZILMAR DOS SANTOS PIRES
Relator: Desembargador Bernardino Luz

EMENTA: AGRAVO REGIMENTAL EM AÇÃO PENAL. REPUBLICAÇÃO DE
DECISÃO. EQUÍVOCO DA SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO.
RESTAURAÇÃO DA EFICÁCIA DA DECISÃO ANTERIOR.
IMPOSSIBILIDADE. ALEGADA VIOLAÇÃO DO ARTIGO 7º, I LETRA Q, DO
RITJTO IMPROCEDENTE. 1. Não prospera a alegação de que o Relator
usurpou competência do Tribunal Pleno, quando não conheceu,
monocraticamente, de Embargos de Declaração, dada a sua intempestividade,
vez que podem ser rejeitados, a qualquer momento, por se tratar de matéria de
ordem pública. 2. Reconhecido o equívoco por ela praticado, a Secretaria do
Tribunal Pleno pode, logo em seguida, certificar o fato e publicar a errata, resta
justificada a duplicidade de publicação da decisão, eis que a decisão a ser
publicada sempre foi a que se encontra encartada nos autos. 3. Recurso
improvido.

ACÓRDÃO: Sob a presidência da Desembargadora Jacqueline Adorno, os
membros do Tribunal Pleno deste Sodalício, por unanimidade de votos,
acordaram em negar provimento ao Agravo Regimental, por não ser plausível
autorizar o trâmite de um recurso que, não preenche os requisitos de
admissibilidade, porque não atingirá resultado útil, nos termos do voto do
Relator. Votaram com o Relator os Exmos. Srs. Desembargadores Ângela
Prudente, Moura Filho, Daniel Negry, Luiz Gadotti e os Juízes Adelina Gurak e
Eurípedes Lamounier. Abstiveram-se de votar o Desembargador Antônio Félix
e os Juízes Célia Regina Regis e Helvécio de Brito Maia Neto. Ausência
Justificada do Desembargador Marco Villas Boas. Representou a Procuradoria
Geral de Justiça a Dra. Vera Nilva Álvares Rocha. Palmas, 02 de fevereiro de
2012.

ANOXXIV-DIÁRIO DA JUSTIÇA Nº 2813 SUPLEMENTO1 PALMAS-TO, SEXTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2012             2

                 PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PRESIDENTE
Desa. JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA

CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ROSANA APARECIDA FINOTTI DE SIQUEIRA

VICE-PRESIDENTE
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI

CORREGEDORA-GERAL DA JUSTIÇA
Desa. ÂNGELA PRUDENTE

JUIZA AUXILIAR DA CORREGEDORIA
Drª. FLAVIA  AFINI BOVO

TRIBUNAL PLENO
Desª.  JACQUELINE ADORNO (Presidente)
Des. CARLOS LUIZ DE SOUZA
Des. JOSÉ LIBERATO COSTA PÓVOA
Des. ANTÔNIO FÉLIX GONÇALVES
Des. AMADO CILTON ROSA
Des. JOSÉ DE MOURA FILHO
Des. DANIEL DE OLIVEIRA NEGRY
Desª. WILLAMARA LEILA DE ALMEIDA
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
Des. MARCO ANTHONY STEVESON VILLAS BOAS
Des. BERNARDINO LIMA LUZ
Desª. ÂNGELA PRUDENTE

JUIZES CONVOCADOS
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Des. AMADO CILTON)
Juíza ADELINA GURAK (Des. CARLOS SOUZA)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Des. LIBERATO PÓVOA)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Desª. WILLAMARA
LEILA)

Secretário: WAGNE ALVES DE LIMA
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês (14h00)

1ª CÂMARA CÍVEL
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Presidente em
substituição)
ADALBERTO AVELINO DE OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: quartas-feiras (14h00)

 1ª TURMA JULGADORA
Juíza ADELINA GURAK (Relatora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Revisora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Relatora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Revisor)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Relator)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Revisor)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Relator)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Revisor)
Juíza ADELINA GURAK (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Relatora)
Juíza ADELINA GURAK (Revisora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Vogal)

2ª CÂMARA CÍVEL
Des. MARCO VILLAS BOAS (Presidente)
ORFILA LEITE FERNANDES,  (Secretária)
Sessões: quartas-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Des. ANTONIO FELIX (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA

Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Des. ANTONIO FELIX (Vogal)
5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. ANTONIO FELIX(Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

1ª CÂMARA CRIMINAL
Des. DANIEL NEGRY (Presidente)
WANDELBERTE RODRIGUES OLIVEIRA (Secretário)
Sessões: Terças-feiras (14h00)

1ª T’URMA JULGADORA
Des. ANTÔNIO FELIX (Relator)
Des. MOURA FILHO (Revisor)
Des. DANIEL NEGRY (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Des. MOURA FILHO (Relator)
Des. DANIEL NEGRY (Revisor)
Des. LUIZ GADOTTI (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Des. DANIEL NEGRY (Relator)
Des. LUIZ GADOTTI (Revisor)
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Des. LUIZ GADOTTI  (Relator)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Revisor)
Des. ANTÔNIO FELIX (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. MARCO VILLAS BOAS  (Relator)
Des. ANTONIO FELIX (Revisor)
Des. MOURA FILHO (Vogal)

2ª CÂMARA CRIMINAL
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Presidente)
SECRETÁRIA: MARIA SUELI DE S. AMARAL CURY (Secretária)
Sessões: Terças-feiras, às 14h00.

1ª TURMA JULGADORA
Juíza ADELINA GURAK (Relatora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Revisora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Vogal)

2ª TURMA JULGADORA
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Relatora)
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Revisor)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Vogal)

3ª TURMA JULGADORA
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Relator)
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Revisor)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Vogal)

4ª TURMA JULGADORA
Juiz HELVÉCIO BRITO MAIA (Relator)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Revisor)
Juíza ADELINA GURAK (Vogal)

5ª TURMA JULGADORA
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Relatora)
Juíza ADELINA GURAK (Revisora)
Juíza CÉLIA REGINA RÉGIS (Vogal)

CONSELHO DA MAGISTRATURA
Desa.JACQUELINE ADORNO DE LA CRUZ BARBOSA
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI
Desa.ÂNGELA PRUDENTE
Des. DANIEL NEGRY
Des. MARCO VILLAS BOAS

Secretária: RITA DE CÁCIA ABREU DE  AGUIAR
Sessões: 1ª e 3ª quintas-feiras do mês, 09h00.

COMISSÃO DE DISTRIBUIÇÃO, COORDENAÇÃO E
SISTEMATIZAÇÃO
Desa.JACQUELINE ADORNO  (Presidente)

Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI (Membro)
Desa. ÂNGELA PRUDENTE (Membro)
Desa. (Suplente)
Des. (Suplente)

Sessão de distribuição: Diariamente às 16h00 em sessões
públicas.

COMISSÃO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO
Des. MOURA FILHO (Presidente)
Des. DANIEL NEGRY (Membro)
Des. LUIZ GADOTTI (Membro)

COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA E DOCUMENTAÇÃO
Juiz EURÍPEDES LAMOUNIER (Presidente)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des. BERNARDINO LIMA LUZ (Membro)
Des. LUIZ GADOTTI (Suplente)

COMISSÃO DE REGIMENTO E ORGANIZAÇÃO
JUDICIÁRIA
Des. MOURA FILHO (Presidente)
Des. LUIZ GADOTTI (Membro)
Des. MARCO VILLAS BOAS (Membro)
Des  BERNARDINO LIMA LUZ (Suplente)

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO
Desa.JACQUELINE ADORNO  (Presidente)
Des. LUIZ APARECIDO GADOTTI (Membro)
Des. ÂNGELA PRUDENTE (Membro)
Des. (Suplente)
Des. (Suplente)

DIRETORIAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETOR GERAL
JOSÉ MACHADO DOS SANTOS,
DIRETOR ADMINISTRATIVO
CARLOS HENRIQUE DRUMOND SOARES MARTINS
DIRETORA FINANCEIRA
MARISTELA ALVES REZENDE
DIRETORA DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
VANUSA BASTOS
DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCO AURÉLIO GIRALDE
DIRETOR JUDICIÁRIO
FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO
DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS
ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DE REZENDE
DIRETORA DE INFRA-ESTRUTURA E OBRAS
ROSANE HELENA MESQUITA VIEIRA
CONTROLADOR INTERNO
SIDNEY ARAUJO SOUSA
ESMAT
DIRETOR GERAL DA ESMAT
DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
1º DIRETOR ADJUNTO: Des. BERNARDINO LIMA LUZ
2º DIRETOR ADJUNTO: Juiz JOSÉ RIBAMAR M. Jr
3º DIRETOR ADJUNTO: Juiz HELVÉCIO B. MAIA
DIRETORA EXECUTIVA

ANA BEATRIZ DE O. PRETTO

Divisão Diário da Justiça

JOANA P. AMARAL NETA

Chefe de Serviço

KALESSANDRE GOMES PAROTIVO

Chefe de Serviço

Expediente: segunda à sexta-feira, das 08h às 11h / 13h às 18h

Diário da Justiça
Praça dos Girassóis s/nº.

Palmas, Tocantins - CEP 77.015-007
Fone/Fax: (63)3218.4443

www.tjto.jus.br

http://www.tj.to.gov.br/

		2012-02-10T18:12:14-0300
	FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO:20173334334